483

munde, am tag Exaltacionis crucis, Nach Crilti geburde Funftzehenhundert vnd Im dreyzehen-
den Jare.
Sebaltianus Stublinger, doctor, Cancellavius (ubferipfit.
Commillio propria Illufltrifimi principis Electoris.
RNady bem Driginal im Konigl. Prov.-Avcdhiv zu Magbeburg.

CXCIV. Bifdof Johann von Havelberg firdert eine Stiftung zu Bernaun dureh einen Ablag,
am 10. April 1519.

Johannes, Dei et Apoftolice fedis gratia Ecclefie Hauelbergenfis Epilcopus,
Vniuerfis et fingulis Crifti fidelibus vbilibet conltitutis prefentes noftras litteras Infpecturis et audi-
turis [alutem in Domino fempiternam. Quia, ut nobis extitit Expofifum, coneives et Incole opidi
Bernow, Brandenburgenlis Diocefeos, cum clero inibi commorante ad laudem viuifici Corporis
Domini noftri Jhelu Chrifti quandam procellionem pro affectu ducti fingulis quintis feriis per quem-
libet annum in Ecclefia Parrochiali ibidem feu ecimiterio ejufdem Eeclefie Parrochialis cum eodem
Clero fiendam inftituere intendant et forfitan jam inftituerint, Nobisque quatenus eandem Proceflio-
vem Sprirvitualibus donis, vt populus per’ hoc incitatus ad ipfam diligentius feruentinsque currat
Deoque omnmipotenti vota [fua reddat, nofira Pontificali auctoritate datare dignaremur deuote atque
humiliter Supplicarunt; Cum itaque Sanctillimum corpus Domini mnoftri Jhefu Chrilti, qui de hoe
mundo tranfiturus ad Patrem ad pallionis ac mortis fue memoriam carnem [wam in cibum et [an-
gwinem [unm in poculum exibuerit populo Criftiano Deceat omnes et fingulos Crilti fideles pro
deuotione reminilcentie venerari et panem angelorum celeltem, qui nos [pivitualiter reficit, weluti
nofltre peregrivationis, qua redimus ad patriam una eum deuotis mentibus ac intimis precordiis
adorare; Idcirco tanti [acramenti exaltationem in Dei Ecclefia ampliare cupientes et Crilti fideles
ad iugem ipfius [acramenti venerationem animare volentes prefatorum Cleri et conciuium predicti
opidi Bernow deuotis fupplicationibus inclinati omnibus et fingulis Crifti fidelibus, qui pro manu-
tentione cjuldem venerande procelfionis manus [uas porrexerunt feu porrexerint adjufrices aut pro-
cellioni hujusmodi interfuerint, aut incenfam eandelam intereflendo et procedendo [leu fequendo ad
honorem venerabilis Sacramenti tulerint [eu geltaverint et quinquies Orationem Dominicam ef to-
tiens angelicam Salutationem cum iplius venerabilis Sacramenti adoratione deuote dixerint, quotiens
premifla vel aliquod premiflorum fecerint feu quilibet eorum fecerit, de ommnipotentis Dei milericor-
dia ac beatorum Petri et Pauli Apoftolorum ipfius, necngn beate Marie Virginis et Sanctorum
Laurentii et Conltantii Martyrum Ecclefie noftre Hauelbergenfis Patronorum auctoritate confifi,
i et in guantum Reuerendi in Crilto Patris Domini Epifcopi Brandenburgenfis loci hujusmodi
Diocefani confenfus accefferit pariter et affenfus, de injunctis eis penitentiis quadraginta indulgen-
tiarum dies Mifericorditer relaxamus, prefentibus quoque perpetuis futuris temporibus duraturis. In
guorum omnium et fingulorum fidem teftimoniumque premifforam prefentes moftras littéras exinde
fieri et noltri Sigilli appenfione julfimus atque mandauimus communiri. Datum et actum in arce

62%

484

noltra Wiltogk, fub anno Domini Millefimo quingentefimo decimo nono, die vero Solis, decima
menfis Aprilis.
us Bedmann's Nadylafe.

CXCV. Sofjann Tepel evtheilt ald Commifjar ded Grzbifchofd Albrecdht eimem Ginfaffen bder
Brandvenburgifdhen Didcefe wegen Tobjchlages die Abjolution, am 3. October 1517.

Frater Johannes Tetzel, ordinis Predicatorum Conventus Lipfienfis, [acrae Theologiae
Bacealaureus ac Hareticae pravitatis Inquifitor, a Reverendillimo in Chrilto Patre ac Domino, Do-
mino Alberto, Sanctarum Magdeburgenfium et Moguntinenfium Ecclefiarum Archiepilcopo, Pri-
mate et [acri Romani Imperii in Germania Archicancellario, Principe Electore et Adminiltratore
Halberftadenfi, Marchione Brandenburgen(i, Stettinenli, Pommeranie, Callubiorum Slavorumque
Duce, Burggravio Norembergenfi ac Rugie Principe, Sanctillimi in Chrilto Patris ac Domini noftri,
Domini Leonis; divina Providentia Pape decimi ac ejuldem Sancte Sedis Apoftolice ad Magde-
burgenles ac Moguntinenfes Provincias ac illarum et Halberftadenfles Civitates et Dioceles, necnon
terras et loca Magdeburgenfium et Moguntinenfium Archiepilcoporum et Epilcopi Halberftaden-
fis Tlufirilimique et Iluftrium Principum Dominorum Marchionum Brandenburgenfium temporali
dominio mediate vel immediate, directe vel indirecte Subjecta, pro executione Sacratilimarum In-
dulgentiarum pro fabrica Baflilice Principis Apoltolorum de urbe in forma Jubilei conceflarum,
Nuncio et Commilfario, una cum Guardiano Fratrum minorum 8. Francifei de obferuantia in Sua
Civitate Moguntina, in hac parte collega Suo, Sub-Commillarius Generalis cum poteftate [ubfti-
tuendi ad prefatas Provincias et Dioeceles ac omnia illultriffimorum et Iluftrium Dominorum Maxr-
chionum Dominia predicta deputatus et conftitutus, Dilecto nobis in Chrifto N. N. de N. Branden-
burgenfis Dioecfis falutem in Domino fempiternam. Expoluilti nobis, quod volebas [uem percutere,
in quo ecalu puertuus, te non vidente appropinquavit, quem contra omnem Voluntatem Tuam, cum
infinita Cordis Tui trifticia fetigilti et occidifti. De quo peceato ex intimis doles. Unde volens
faluti Anime Tue confulere, a nobis de opportuno Ablolutionis remedio Tibi provideri humiliter
poltulari fecilti. Quocirca Nos, qui lalutem quorumlibet querimus, Te, qui Nobifeum [lecundum vi-
res Tuas in commodum prafate Fabrice compolitionem fecifti, Autoritate Apoltolica, qua fungimur
in hac parte, ab homicidio milericorditer ablolvimus Teque eadem Auctoritate per Nos a dicto
homicidio ablolutum efle per prelentes denunciamus literas. Mandamus etiam ommnibus et fngulis,
ad quos pervenerint, fub lententiis, cenluris et poenis in literis facultatum noltrarum Apoftolicarum
contentis, ut fidem hilce tribuant, Te pleniffime abfolutum effe [tatuant, hujusque cedis ne unquam
quisquam acculet, Ad fidem et Teltimonium Sigillum prefate Fabrice, quo ad hujusmodi utimur,
impreffimus. Datum Berlin, Anno domini 1517, 5. Octobris, Anno quinto Imperii Sanctiffimi
Domini noltri Pape ete.